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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem a statickým posouzením dřevěné nosné

konstrukce sportovní haly v Sušici. Jedná se o jednolodní stavbu s plochou střechou

a rozponem 34 m. Práce se zabývá především návrhem hlavních vazeb, detailně

posuzuje kruhový kolíkový spoj rámového rohu a zkoumá vliv jeho tuhosti na

přerozdělení ohybových momentů a určení vzpěrných délek. Dále řeší problém

velkého průhybu u prostě uložených mezilehlých příčlí.
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Anotation

The thesis deals with the design of the wooden load-bearing structure of the sports

hall in Sušice. It is a single-nave building with a flat roof and a span of 34 m. The

thesis deals mainly with the design of the main elements, examines in detail the

circular pin joint of the frame corner and examines the influence of its stiffness on

redistribution of bending moments and determination of buckling lengths.

Furthermore, it solves the problem of large deflection in simply laid beams.

Key words

wooden sports hall, pin joint, frame corner stiffness
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Úvod

Předmětem diplomové práce bylo navrhnout a posoudit nosnou konstrukci dřevěné

sportovní haly s plochou střechou a osovým rozpětím 34 m. Ke stanovení vnitřních

sil byl vytvořen 3D model konstrukce v softwaru Scia Engineer. Podkladem byl

projekt sportovní haly v Sušici [12]. Sportovní hala nebyla v rámci diplomové práce

posuzována na účinky požáru a nevěnuje se detailnímu návrhu základových patek.

Základní informace o halovém objektu

Navrhovaná multifunkční sportovní hala s dřevěnou nosnou konstrukcí se nachází

v Sušici v lokalitě Na Hrázi (Plzeňský kraj). Jedná se o jednolodní halu obdélníkového

půdorysu (36,51 x 47,59 m – včetně pláště), výšky 16m (k hraně atiky), s plochou

střechou. Hlavní konstrukční prvky tvoří čtyři zdvojené rámy s výškou stojek

13,85 m, teoretickým rozpětím 34 m a vzájemnou vzdáleností 15 m (všechny

dimenze jsou brány osově).

Obr. č. 1: Vizualizace sportovní haly v Sušici, zdroj [12]
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Zatížení

Stálé zatížení [1]

Zatížení byla stanovena na základě normy ČSN EN 1991-1-1, Zatížení konstrukcí –

obecná zatížení – objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. Ve

výpočetním software Scia Engineer byla uvažována tato stálá zatížení:

Vlastní tíha prvků z lepeného lamelového dřeva1 GL 32h – ρmean= 490 kg/m3

Vlastní tíha vaznic z lepeného lamelového dřeva GL 24h - ρmean = 420 kg/m3

Vlastní tíha paždíků z rostlého dřeva2 C 24 - ρmean = 420 kg/m3

Zatížení od skladby střechy:

𝑔௞,௦௞௟௔ௗ௕௔ ଵ = 1,91 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑔ௗ,௦௞௟௔ௗ௕௔ ଵ = 1,91 × 1,35 = 2,6 𝑘𝑁/𝑚ଶ

Zatížení od technologií na střeše

𝑔௞,௧௘௖௛ = 0,5 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑔ௗ,௧௘௖௛ = 0,5 × 1,35 = 0,675 𝑘𝑁/𝑚ଶ

Stálé zatížení na střeše celkem

𝑔௞,௦௧ř௘௖௛௔ = 2,41 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑔ௗ,௦௧ř௘௖௛௔ = 2,41 × 1,35 = 3,25 𝑘𝑁/𝑚ଶ

Liniové stálé zatížení od atiky na m‘

𝑔௞,௔௧௜௞௔ = 0,8 𝑘𝑁/𝑚

𝑔ௗ,௔௧௜௞௔ = 0,8 × 1,35 = 1,08 𝑘𝑁/𝑚

1 Dále jen LLD
2 Dále jen RD
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Zatížení od obvodového pláště

𝑔௞,௦௞௟௔ௗ௕௔ ଶ = 0,93 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑔ௗ,௦௞௟௔ௗ௕௔ ଶ = 0,93 × 1,35 = 1,25 𝑘𝑁/𝑚ଶ

Užitné zatížení [1]

Zatížení byla stanovena na základě normy ČSN EN 1991-1-1, Zatížení konstrukcí –

obecná zatížení – objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb.

Navrhovaná střecha spadá dle normy do kategorie H – střechy nepřístupné s

výjimkou běžné údržby a oprav. Konstrukce byla zatížena užitným zatížením na ploše

zhruba 10 m2.

Užitné zatížení střechy:

𝑞௞,௨ž௜௧௡é = 0,75 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑞ௗ,௨ž௜௧௡é = 0,75 × 1,5 = 0,125 𝑘𝑁/𝑚ଶ

Zatížení sněhem [2]

Zatížení byla stanovena na základě normy ČSN EN 1991-1-3, Zatížení sněhem. Dle

Mapy sněhových oblastí na území ČR spadá objekt do oblasti II. s charakteristickou

hodnotou zatížení sk = 1,0 kPa.

- Návrhové zatížení sněhem na střeše

𝑠ௗ = 0,8 × 1,5 = 1,2 𝑘𝑁/𝑚ଶ

- Zatížení od návěje u atiky – ve vzdálenosti 1m od hrany

𝑠௞,௡á௩ě௝ = 1,0 𝑘𝑁/𝑚ଶ

𝑠ௗ,௡á௩ě௝ = 1,0 × 1,5 = 1,5 𝑘𝑁/𝑚ଶ
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Zatížení větrem [3]

Zatížení byla stanovena na základě normy ČSN EN 1991-1-4, Zatížení větrem. Dle

mapy větrných oblastí na území ČR je konstrukce zařazena do II. oblasti s výchozí

základní rychlostí větru vb,0 = 25 m/s. Uvažovaná kategorie terénu III – oblast

rovnoměrně pokrytá vegetací, budovami nebo překážkami.

Zatížení větrem na plochou střechu

𝑤௘,ி = −1,23 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,ீ = −0,84 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,ு = −0,55 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,ூ = ±0,16 kN/𝑚ଶ

Obr. č. 2: Oblasti pro určení součinitele cpe dle normy ČSN EN 1991-1-4, zdroj [3]

Pro podélný směr větru:

b = 36,5 m d = 47,6 m e = 2h = 31 m

Pro příčný směr větru:

b = 47,6 m d = 36,5 m e = 2h = 31 m
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Zatížení větrem na stěny

Pro podélný směr větru:

𝑤௘,஺ = −0,95 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஻ = −0,68 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஼ = −0,4kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஽ = −0,56kN/𝑚ଶ

𝑤௘,ா = −0,26kN/𝑚ଶ

Pro příčný směr větru:

𝑤௘,஺ = −0,95 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஻ = −0,75 kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஼ = −0,4kN/𝑚ଶ

𝑤௘,஽ = −0,58kN/𝑚ଶ

𝑤௘,ா = −0,28kN/𝑚ଶ

Obr. č. 3: Oblasti pro určení součinitele cpe dle normy ČSN EN 1991-1-4, zdroj [3]

Pro podélný směr větru:

b = 36,5 m d = 47,6 m e = 2h = 31 m

Pro příčný směr větru:

b = 47,6 m d = 36,5 m e = 2h = 31 m

8

Konstrukční řešení

Hlavní nosné prvky

Hlavní nosné prvky halového objektu, s teoretickým rozpětím 34 m, tvoří čtyři

zdvojené rámové vazby s polotuhými rámovými rohy, které přenášejí svislé a

vodorovné zatížení. Dvě vazby jsou v rámci štítu, dvě vazby jsou střední. Zatěžovací

šířka pro střední vazby je u svislého zatížení 5 metrů, u vodorovného 15 metrů. Rámy

jsou kloubově uloženy na betonové patky, hlavní rámové vazby jsou od sebe osově

vzdálené 15 metrů. Jednotlivé dvojice rámových vazeb jsou v úrovni horního pásu

spojeny vaznicemi, a navíc, v úrovni spodního pásu, pomocí ocelových jacklů


[…]


24. Návrh a posouzení ztužidel

Charakteristiky navrhovaného prvku

- Systémové ztužidlo DETAN-S [15]

𝑑 = 16 𝑚𝑚 průměr ocelové tyče

S520 třída oceli tyče

Návrhové vnitřní síly

- Z rozhodující kombinace C10a

𝑁௧,௦௧ř௘௖௛௔,ாௗ = 36,41 𝑘𝑁 návrhová tahová síla střešního ztužidla

𝑁௧,௦௧ě௡௔,ாௗ = 30,62 𝑘𝑁 návrhová tahová síla stěnového ztužidla

Posouzení

𝐹௧,ோ,ௗ = 81,22 𝑘𝑁 návrhová únosnost systémového táhla v tahu

𝐹௧,ோ,ௗ = 81,22 𝑘𝑁 ≥ 𝑁௧,ோ,ௗ = 36,15 𝑘𝑁 VYHOVUJE

NÁVRH: STŘEŠNÍ A STĚNOVÁ ZTUŽIDLA - SYSTÉMOVÁ DETAN-S, Ø 16 – VYHOVUJE

b h lcr,y lcr,z iy iz λy λz λrel,y λrel,z ky kz kc,y kc,z

mm mm mm mm mm mm - - - - - - - -
140 180 5000 5000 51,962 40,415 96,225 123,718 1,632 2,098 1,898 2,790 0,349 0,216

NEd Med,y σc,0,d σm,y,d σm,z,d σc,0,d / kc,y fc,0,d σm,y,d / fm,d σc,0,d / kc,y fc,0,d + σm,y,d / fm,d + km σm,z,d / fm,d

kN kNm MPa MPa MPa
39,000 4,465 1,548 5,906 0,000 0,305 0,355 0,661

σc,0,d / kc,z fc,0,d σc,0,d / kc,z fc,0,d + km σm,y,d / fm,d + σm,z,d / fm,d

0,493 0,742
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25. Posouzení svarů

Únosnost koutového svaru nezávisle na směru působení zatížení [7]

𝐹௪,ாௗ ≤ 𝐹௪,ோௗ

𝐹௪,ாௗ návrhová hodnota síly působící na jednotku délky svaru

𝐹௪,ோௗ = 𝑓௩௪,ௗ𝑎 návrhová únosnost na jednotku délky svaru

𝑓௩௪,ௗ =
௙ೠ/√ଷ

ఉೢఊಾమ
návrhová pevnost svaru ve smyku

a účinná tloušťka koutového svaru

𝛽௪ korelační součinitel

𝛾ெଶ = 1,25 součinitel materiálu

𝑓௨ jmenovitá hodnota meze pevnosti nejslabší spojované části v tahu

a [mm] l [mm] ocel fu [MPa] βw fvw,d [MPa] Fw,1,Rd [N/mm] Fw,Rd [kN]

4 100 S235 360 0,8 207,85 831,38 83,14
5 100 S235 360 0,8 207,85 1039,23 103,92
6 100 S235 360 0,8 207,85 1247,08 124,71

Tab. č. 13: Únosnost svarů na 100 mm délky svaru, zdroj vlastní

Uvedená tabulka udává únosnost koutových svarů na 100 mm délky svaru. Všechny

použité svary v přípojích dřevěné konstrukce byly dle tabulky zjednodušeně

navrženy a posouzeny.
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26. Závěr

Předkládané konstrukční řešení sportovní haly v Sušici je navrženo dle uvedených

platných norem a splňuje jejich požadavky.

Výsledné dimenze příčlí a stojek hlavní nosné dřevěné konstrukce ovlivnilo několik

parametrů.

Těžká skladba střechy (viz Technická zpráva, kap. Kompletační konstrukce)

eliminovala účinek sání větru na nosnou konstrukci haly, na druhou stranu

zapříčinila větší namáhání a průhyby. Nejtěžší vrstvu ploché střechy tvoří horní

vrstva kameniva, které stabilizuje tepelnou izolaci, chrání hydroizolaci a

v neposlední řadě světlé kamenivo na povrchu střechy odrazí více slunečního záření

než například černá asfaltová hydroizolace.

Výška příčle byla dle zadání zachována stejná pro rámové i mezilehlé vazby. U

mezilehlých kloubově uložených příčlí dochází kvůli rozpětí 34 m a velkému zatížení

ke značným průhybům. V diplomové práci je průhyb řešen pomocí nestejně vysoko

uložených vaznic, alternativně by šel řešit pomocí vzpínadla.

Optimalizace kruhového kolíkového spoje byla provedena na základě dvou kritérií –

výšky příčle a potřebné tuhosti spoje pro zajištění rámového působení. Při návrhu

se podařilo ohybový moment v rámovém rohu a v poli téměř vyrovnat, konstrukce

je tak navržena efektivně. Kdyby byl spoj méně tuhý, snížil by se ohybový moment

v rámovém rohu a rámové vazby by tak přestávaly plnit svou hlavní funkci – přenášet

příčné zatížení a ztužovat konstrukci v tomto směru.

Výška průřezu stojky rámu byla ovlivněna průměrem kolíkového spoje. Alternativně

by stojka mohla být na vnější straně zkosená, to by ale ztížilo provedení obvodového

pláště.

Navrhovaná konstrukce pro zastřešení obdélníkového půdorysu 36,5 x 47,6 m

respektuje zadání s návrhem čtyř zdvojených dvoukloubových rámových vazeb a

čtyřmi mezilehlými, je však otázkou, zda by nebylo ekonomičtější vytvořit všechny

vazby rámové s větší osovou vzdáleností. Značně by se tak omezily průhyby a nejspíš
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by se zmenšila i výška příčlí. Další prostor pro úspory by byl ve vytvoření šikmé

střechy z nosné konstrukce pomocí vnitřního třetího kloubu nebo pultového prvku.

Střecha by pak nemusela mít atiku a vrstva tepelné izolace by měla všude stejnou

šířku.
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