## Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: Bc. Anežka Suchá

Předložený diplomní projekt řeší dřevěnou nosnou konstrukci sportovní haly. Projekt je vypracován v dostatečném rozsahu a na solidní grafické úrovni.

Po formální stránce je však třeba projektu vytknout některé nedostatky. Technická zpráva není příliš srozumitelná a popis konstrukčního systému by mohl být zpracován podrobněji. Také ve statickém výpočtu postrádám více informací o způsobu zatížení na jednotlivé konstrukční prvky v jednotlivých zatěžovacích stavech. Rovněž informace o vnitřních silách na jednotlivých prutech mohla být zpracována podrobněji. Přehled vnitřních sil z obalové křivky na konstrukci celého 3D modelu nemá žádnou vypovídací hodnotu, je nečitelný. To trochu komplikuje kontrolu návrhu a posouzení jednotlivých prvků. Výkresová dokumentace je zpracována přehledně a srozumitelně.

Navržený konstrukční systém je pro typ této haly použitelný. Návrh vycházel z architektonické studie a snaží se zachovat velikosti průřezu příčlí v hlavních i vedlejších příčných vazbách. To vede k ne hospodárnosti návrhu. Tohoto problému si je diplomant vědom a uvádí v závěru své práce jiná možná konstrukční řešení.

Statický výpočet je vypracován v dostatečném rozsahu. Jsou zde navrženy a posouzeny všechny hlavní nosné konstrukční prvky. Výpočet řeší i návrh všech hlavních detailů spojů. Grafická úprava návrhu a posouzení jednotlivých konstrukčních prvků je přehledná a srozumitelná. Statickému výpočtu bych vytkl drobná opomenutí v posouzení. Příčle hlavního rámu jsou podle mého názoru namáhány kroucením od vaznic. U příčlí sloupů hlavního rámu by bylo vhodné zohlednit posouzení o klopení. Rovněž posudek kotvení by měl zohlednit ohybový moment od posouvající síly v čepu.

Výkresová část, která navazuje na samotný návrh je zpracována přehledně. Dává dostatečnou informaci o konstrukci.

Diplomovou práci hodnotím známkou:

C - dobře

V Praze 31.1.2020

Vypracoval: Ing. Pavel Honsejk